⁶³ Sulla variazione terminologica tra *agens* e *causa efficiens* si veda Nardi (1961) 1966, pp. 297-303 (in risposta a Mazzoni 1955, pp. 175-9).

philosophiae coincidono letteralmente⁶⁴; la *causa formalis* – divisibile in *forma tractatus* e *forma tractandi* – è l'unica a subire una sensibile riformulazione (vedremo tra breve come). Dati alla mano, insomma, sembra senz'altro più economico pensare che Pietro conoscesse l'*expositio* e che se ne servisse, pur cambiando qualcosa dove gli pareva opportuno, piuttosto che immaginare che il suo commento giungesse del tutto autonomamente, e quindi quasi per caso, a un'effettiva coincidenza di vedute con quanto si legge nell'*Epistola* XIII. Non è poi un fatto privo di importanza, probabilmente, che nel passaggio dall'uno all'altro testo siano proprio i punti dell'*accessus* legati alla questione della polisemia a subire le riformulazioni più ampie e sostanziali.

Vediamo quindi nel dettaglio quali modifiche, rispetto all'*expositio*, introduce il figlio di Dante nella già vista *causa materialis* e nella *causa formalis*: le due *causae* che rendono necessario un discorso sui diversi sensi attraverso cui leggere e interpretare la *Commedia*. Nell'*Epistola* la spiegazione della polisemia del poema (§§ 20-2) viene inserita tra l'elenco dei *sex solita* (§§ 17-9) e l'esposizione del *subiectum* (§§ 23-5), che proprio sulla base di quanto spiegato ai paragrafi 20-2 è detto «duplex»; quindi i quattro sensi di lettura (poi, di fatto, ridotti a due: letterale e allegorico) appartengono alla modalità di fruizione del *subiectum* in sé, per così dire:

[20] Ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polysemos, hoc est plurium sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis <sive anagogicus>.
[21] Qui modus tractandi, ut melius pateat, potest considerari in hiis versibus: «In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius». Nam si ad litteram solam inspiciamus, significatur nobis exitus filiorum Israel de Egipto, tempore Moysis; si ad allegoriam, significatur nobis nostra redemptio facta per Christum; si ad moralem sensum, significatur nobis conversio anime de luctu et miseria peccati ad statum gratie; si ad anagogicum, significatur exitus anime sancte ab huius corruptionis servitute ad eternam glorie libertatem. [22] Et quomodo isti sensus mistici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum', sive 'diversum'. [23] His visis, manifestum est...